CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
      Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 241 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

MOÇÃO Nº 021/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À DRA ISIS LOPES
NOGUEIRA COELHO PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE DE
JABOTICATUBAS

Excelentíssimo Senhor
Paulo Rodrigues dos Santos
Presidente da Câmara

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e nos termos regimentais,
requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja consignada em ata a MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES à Dra. Isis Lopes Nogueira Coelho.

Filha de Eduardo Nogueira Coelho e Sandrilene Lopes Nogueira Coelho, a Dra. Isis nasceu
em 26 de outubro de 1994, em Belo Horizonte. Cresceu e foi criada no distrito de São José
do Almeida, município de Jaboticatubas, onde suas raízes familiares se entrelaçam com a
história local. Oriunda de famílias tradicionais que vivenciaram e contribuíram para o
desenvolvimento de São José do Almeida e de Jaboticatubas, sempre cultivou profundo
respeito e amor por sua terra natal.

Criada em meio à comunidade, convivendo desde cedo com os moradores e com as
tradições locais, cresceu sendo conhecida por todos e conhecendo a todos,  suas histórias,
suas lutas e as riquezas humanas que compõem o município.

Iniciou seus estudos na Escola Estadual Dr. Eduardo Góes Filho, em São José do Almeida,
instituição pública onde construiu suas primeiras bases acadêmicas e os valores que levaria
por toda a vida. Movida por determinação e grandes sonhos, mudou-se para Belo Horizonte
para seguir sua vocação na área da saúde, ingressando no curso de Medicina da
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), uma das mais renomadas do país. Ali
desenvolveu sólida formação técnica, científica e humanística.

Desde os primeiros anos da graduação, manifestava o desejo de retornar ao município para
retribuir tudo o que recebeu ao longo de sua trajetória. Esse compromisso com suas origens
se concretizou logo após sua formatura, quando iniciou sua carreira na Fundação
Hospitalar Santo Antônio e no Pronto Atendimento do município de Baldim. Pouco tempo

                               CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
      Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 241 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

depois, realizou o grande sonho de voltar a atuar em sua própria comunidade, assumindo
o cargo de médica na Unidade Básica de Saúde Cecília Rodrigues Miranda, em São José
do Almeida — agora como profissional servindo à mesma população com quem cresceu.

 A Dra. Isis é amplamente reconhecida por sua empatia, carisma, delicadeza,
responsabilidade e pela atenção dedicada a cada indivíduo que atende. Para ela, a medicina
ultrapassa os limites da cura física: representa um ato de amor, entrega e humanidade.
Atualmente, exerce suas funções tanto na Unidade Básica de Saúde Cecília Rodrigues
Miranda quanto no Pronto Atendimento de Baldim, mantendo-se fiel à missão de promover
saúde e bem-estar à comunidade que a viu crescer. Convicta de que a medicina é, antes de
tudo, um chamado, uma vocação e um compromisso com o outro, conduz sua trajetória
profissional com ética, responsabilidade e, sobretudo, sensibilidade humana

Em tempos desafiadores para a saúde pública, profissionais como ela tornam-se pilares
fundamentais, enfrentando adversidades com coragem, dedicação e profundo senso de
dever social. Sua atuação nos lembra diariamente do valor inestimável do serviço à
comunidade, especialmente àqueles que mais necessitam.

Formada no seio da própria comunidade, educada em escola pública local e retornando
para servir sua gente, a Dra. Isis representa um exemplo de compromisso, gratidão e
excelência profissional. Esta moção é um tributo à sua dedicação incansável e à sua
contribuição essencial para a promoção da saúde, da dignidade e do bem-estar de todo o
município.

A presente Moção Honrosa representa o reconhecimento formal do Poder Público e de
cada cidadão de Jaboticatubas à trajetória de uma filha da cidade que honra suas raízes.

Diante do exposto, encaminhamos a presente Moção para que conste nos registros oficiais
da Câmara Municipal e seja entregue à homenageada, como expressão de apreço e
reconhecimento desta Casa Legislativa.

Câmara Municipal de Jaboticatubas, 26 de  novembro de  2025.

Orlando Alves Rodrigues
Vereador

Mobile User

Mobile User

		2025-11-27T13:17:58-0300